
1 

 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN  

 Břeclav 

NÁVRH 

2017 

ODŮVODNĚNÍ 

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN Z PROSTŘEDKŮ EVROPSKÉHO FONDU PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ 



  

2 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN BŘECLAV  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

textová část - odůvodnění 

 

 

 

Pořizovatel:  

Městský úřad Břeclav 

Úřad územního plánování 

 

Zpracovatel: 

Ing. arch. Vojtěch Mencl 

Starobrněnská 13, 60200 Brno 

 

Datum: 

Duben 2017 

 

Vedoucí projektant: 

Ing. arch. Vojtěch Mencl  

 

Projektanti profesí: 

Ing. arch. Vojtěch Mencl - urbanistické řešení 

Ing. arch. Petr Binko - technická koordinace 

Ing. Vojtěch Joura - vodní hospodářství 
[...]
min. DN 80. (Při výpočtech stanovujících profily potrubí je nutné zejména v koncových úsecích vzít 
v úvahu možnou stagnaci vody v potrubí při normálním provozu, která může mít negativní vliv na 
jakost vody v potrubí). Umístění požárních hydrantů vyplyne při podrobnějším zpracování na 
základě podélného profilu, kdy se osadí do zlomových bodů a budou zároveň plnit funkci 
kalosvodů a vzdušníků.  
 

Odkanalizování 

STAV 

Kanalizační síť města Břeclav se začala budovat jako jednotná a i v současnosti je dominantní 
jednotný systém odkanalizování s množstvím odlehčovacích komor. Oddílný systém kanalizace je 
budován převážně jen tam, kde sklonové poměry neumožňují gravitační odvedení odpadních vod 
a odpadní vody se musí čerpat.  



 

85 

 

Na území města Břeclav je vybudována kanalizační síť různého stáří a technického stavu. Většinu 
veřejné stokové sítě města Břeclav spravuje VaK Břeclav, a.s. Kanalizační síť města je převážně 
gravitační jednotného systému a odvádí odpadní vody z téměř celé zástavby města do městské 
ČOV. Odpadní vody na městskou ČOV přivádí sběrač A. Sběrač A odvodňuje část města 
nacházející se na levém břehu řeky Dyje. v ř. km 21.190 podchází řeku Dyji shybkou Dubič sběrač 
B a na levém břehu se napojuje na sběrač A. V nátokové šachtě shybky Dubič umístěné na 
pravém břehu řeky Dyje se na sběrač B napojuje sběrač C. Sběrač B odvodňuje část města 
nacházející se mezi řekou Dyjí a Odlehčovacím ramenem řeky Dyje. Sběrač C přivádí odpadní 
vody z městských částí Poštorná a Charvátská Nová Ves. 

Dle generelu odvodnění (Generel Břeclav – Břeclavsko – rekonstrukce vodohospodářské 
infrastruktury v povodí řeky Dyje, zpracovatel Aquaprocon 04/2010) je celková délka stokové sítě 
města Břeclav  95.3 km. Z toho je 86.2 km jednotných stok, 7.44 km dešťových stok a 2.57 km 
výtlaku. Na stokové síti se nachází celkem 15 odlehčovacích komor, 14 čerpacích stanic a 3 
shybky. Vzhledem k rovinnému reliéfu území města je stoková síť charakterizována malým 
spádem a množstvím úseků v téměř nulovém či záporném sklonu, většinu stokové sítě tvoří stoky 
se sklonem do 5 promile. 

Ve výkrese I.4.b Technická infrastruktura – Vodní hospodářství v městské části Poštorná v lokalitě 
Díly za Kozinou byla zakreslena sávající neveřejná dešťová kanalizace. Jedná se o funkční 
dešťovou kanalizaci vč. kanalizačních šachet ve vlastnictví Sedlecký kaolin, a. s. Stoka byla 
vybudována národním podnikem Poštorenské keramické závody za účelem odvedení srážkových 
vod z areálu závodu do odlehčovacího ramene řeky Dyje. Pod č.j. Vod-2477/66-J ze dne 3.5.1966 
vydal Okresní národní výbor v Břeclavi rozhodnutím povolení k zahájení provozu. Existence této 
stavby na pozemcích jiných vlastníků, a s tím související práva a povinnosti dotčených osob, je 
věcí soukromoprávní a její řešení není předmětem územního plánu.  

NÁVRH 

Navržená opatření na kanalizační síti vycházejí z koncepce stanovené generelem odvodnění 
(Generel Břeclav – Břeclavsko – rekonstrukce vodohospodářské infrastruktury v povodí řeky Dyje, 
zpracovatel Aquaprocon 04/2010), která byla doplněna o řešení odkanalizování ploch nově 
navrhovaných předkládanou územně plánovací dokumentací. V I. etapě je nutné provést 
rekonstrukci stávajících stok, které nevyhovují požadavkům z hlediska kapacity nebo technického 
stavu. Rekonstrukce jednotlivých stok je podrobně řešena ve zmiňovaném generelu odvodnění a 
bude probíhat ve stávajících trasách kanalizace. Při návrhu odkanalizování rozvojových ploch je 
dle podmínek navrhován jednotný nebo oddílný systém kanalizace. Rozšíření jednotného sytému 
je navrhováno zejména v městské části Charvátská Nová Ves v rozvojových lokalitách Veliké za 
humny, Habrová seč, Hájky, Tři čtvrtě, dále v Poštorné v lokalitách Díly za stodolami a Prostřední 
díly a v Břeclavi v prolukách ve stávající zástavbě. Na zbývajících rozvojových plochách určených 
pro novou výstavbu je navržen systém oddílné kanalizace. V těchto lokalitách budou splaškové 
vody odváděny splaškovou kanalizací, která bude napojována na stávající jednotný kanalizační 
systém města. 

Pro návrhové lokality neřešené v „Generelu“, budou zpracovány územní studie, které posoudí 
kapacitu sítí s ohledem na stávající potrubí a objekty, a případně navrhnou opatření k zajištění 
bezproblémového odkanalizování navrhované zástavby. 

Dešťová voda bude odváděna navrženou dešťovou kanalizací nebo otevřenými příkopy do 
vodních toků nebo na stávající stoky dešťové kanalizace. Profily navrženého potrubí všech typů 
kanalizace budou stanoveny výpočtem v dalších stupních PD. Při návrhu nové zástavby 
doporučujeme minimalizovat rozsah zpevněných ploch a nezvyšovat odtokový součinitel dané 
lokality. Pro toto řešení je nezbytné při návrhu přísně dodržovat zásady povrchové retence, včetně 
budování retenčních prostorů v zelených plochách (miskovité sníženiny se škrtícím odtokem 
apod.). U nově navržených RD se předpokládá s vyvedením dešťových vod ze střech na terén a 
s jejich zachycováním pro závlahu. 

Rozvojové plochy pro průmysl ve východní části města - lokality U širokého dvora, Kobylářský 
újezd, Prostřední čtvrtky a Malé nivky, budou odkanalizovány splaškovou tlakovou kanalizaci, 



 

86 

 

jednotlivé subjekty budou napojovány přes vlastní areálové čerpací stanice. Dešťové vody budou 
řešeny v rámci jednotlivých průmyslových areálů. 

 

Objekty na stokové síti 

Odlehčovací komory 

Na jednotné stokové síti města Břeclav jsou pro odvedení dešťových vod do recipientu osazeny 
odlehčovací komory. Všechny odlehčovací komory jsou typem odlehčovací komory s přelivem. 
Mezi typy přelivu dominují dva typy, a to jednostranný boční a přímý kolmý v oblouku.  

V rámci navrhovaných opatření jsou navrženy nové odlehčovací komory na navržené jednotné 
kanalizaci. Umístění stávajících i navržených odlehčovacích komor bylo vyznačeno do výkresové 
části ÚP.  

Čerpací stanice  

Vzhledem k rovinatému charakteru území města Břeclavi je stoková síť charakterizována malým 
sklonem a relativně velkým počtem čerpacích stanic. Rozsáhlé oblasti města musí být odvodněny 
čerpáním odpadních vod. Většina čerpacích stanic se nachází na jednotné stokové síti. Výjimku 
tvoří areálové čerpací stanice. 

V souvislosti s rozvojem kanalizační sítě do návrhových ploch se předpokládá zřizování nových 
čerpacích stanic k přečerpání odpadních vod v lokalitách s nepříznivými spádovými poměry. 
Konkrétní umístění nových čerpacích stanic bude řešeno podrobnější ÚPD, územně plánovacími 
podklady nebo územním rozhodnutím. 

Protipovodňová opatření na stokové síti 

Protipovodňová opatření jsou navržena v těchto lokalitách: v městských částech Charvátská Nová 
Ves a Poštorná na pravém břehu toku Včelínek, v okolí Ladenské strouhy, na pravém břehu Dyje – 
ulice U stadionu, na levém břehu Dyje v rozvojové ploše Novoveská a na pravém břehu toku 
Svodnice 01 – rozvojová plocha Hrušecké. 

Účelem těchto protipovodňových opatření je odčerpání dešťových vod z rozvojových ploch 
v případě povodňových průtoků v recipientu. Protipovodňová opatření zahrnují vybudování nových 
rozdělovacích komor a protipovodňových čerpacích stanic včetně souvisejících dešťových stok a 
výtlaků. Rozdělovací komory jsou vybaveny stavidly, která při znemožnění gravitačního odtoku 
dešťových vod způsobeným povodňovým stavem v recipientu uzavřou gravitační odtok do toku a 
otevřou nátok dešťových vod do protipovodňové čerpací stanice. Čerpací stanice přečerpá 
dešťové vody přes ochrannou protipovodňovou hráz do vodního toku. Čerpací stanice jsou 
navrženy jako stacionární nebo mobilní, kdy se jedná o suché jímky bez čerpadel. Součástí 
navržených protipovodňových opatření je osazení kanalizačních šachet v záplavovém území 
vodotěsnými poklopy. 

Shybky  

Na stokové síti města Břeclav se nachází tři shybky. Účelem všech tří shybek je bezproblémový 
průchod odpadní vody pod vodními toky na území města Břeclavi. 

Shybka Dubič - nachází se na sběrači B. V nátokové šachtě shybky se potkávají sběrače B a C. 
Shybka podchází řeku Dyji a na jejím levém břehu se napojuje na sběrač A. Shybka převádí pod 
řekou Dyjí odpadní vody z místních částí Poštorná, Charvátská Nová Ves a části Břeclavi 
umístěné na pravém břehu řeky Dyje.  

Shybka na stoce C - nachází se jihozápadně od areálu nemocnice Břeclav v katastru místní části 
Poštorná. Jedná se o shybku pod vodním tokem Odlehčovací rameno Dyje. Shybka převádí 
odpadní vody z místních částí Poštorná, Charvátská Nová Ves.  

Shybka na stoce AI - nachází se v prostoru mezi ulicí Fintajslova a Třída 1. máje v katastru místní 
části Břeclav. Jedná se o shybku pod vodním tokem Mlýnský náhon. 



 

87 

 

Čištění odpadních vod 

STAV 

Městská ČOV se nachází na jižním okraji města na levém břehu řeky Dyje cca v ř.km. 20.300 
v tzv. malé průmyslové oblasti a je v provozu od roku 1974. V roce 2003 byla ČOV částečně 
rekonstruována na kapacitu 50 500 EO. Průměrný denní průtok přes ČOV je 7659,3 m3, 
maximální průtok přes biologickou linku za deště je 420 l/s. ČOV Břeclav je technologicky 
provedena jako mechanicko-biologická čistírna městských a průmyslových odpadních vod se 
zpracováním kalu anaerobním mezofilním vyhníváním. V rámci projektu Břeclavsko, rekonstrukce 
a výstavba vodohospodářské infrastruktury v povodí řeky Dyje byla provedena další rekonstrukce 
ČOV, která byla dokončena v roce 2009. Součástí projektu Břeclavsko byla rekonstrukce vstupní 
čerpací stanice, budovy hrubého předčištění, usazovací nádrže a čerpací stanice dešťových vod. 
Vybudováním dešťové zdrže o objemu 1880 m3 v místě původních aktivačních nádrží se zvýšilo 
množství zachycených a následně čištěných odpadních vod za deště, což také přispívá ke zvýšení 
čistoty vody v řece Dyji. Zprovoznění nádrží na biologické odstraňování fosforu umožnilo snížení 
množství dávkovaného síranu železitého a tím došlo ke zvýšení objemu biologicky aktivního kalu 
v celém systému, což spolu se zvýšením objemu nádrží zlepšilo provozní hodnoty celého 
aktivačního procesu. Kalové hospodářství ČOV bylo doplněno o separátní zahušťování kalu a 
předčištění kalové vody. Aby bylo možno odvodněný kal využít v zemědělství, byla zprovozněna 
hygienizace kalu práškovým vápnem. Pro uskladnění odvodněného hygienicky zabezpečeného 
kalu před jeho likvidací na zemědělských pozemcích byl postaven sklad kalu.  

V současné době je na ČOV připojeno celé město Břeclav. Vyčištěná odpadní voda je vypouštěna 
do řeky Dyje. Provozovatelem ČOV je VaK Břeclav, a. s. 

tab 18. Údaje provozovatele o kapacitách ČOV 

Počet trvale bydlících obyvatel napojených na kanalizaci obyv. 27 948 

Počet trvale bydlících obyvatel napojených na ČOV obyv. 27 948 

Stavající počet EO obyv. 38 857 

tab 19. Údaje provozovatele o projektovaných parametrech ČOV 

Počet EO obyv. 50 543 

Produkce odpadních vod m3/den 7 659 

BSK5 kg/den 2 174 

NL kg/den 1 646 

CHSK kg/den 4 037 

NÁVRH 

Posouzení kapacity ČOV 

Počet EO - STAV 38 857 

Počtu EO - ROZVOJ 7 136 

Počet EO - VÝHLED 42 823 

Projektovaná kapacita ČOV 46 003 

Projektovaná hydraulická kap. ČOV 6 971 m3/den 

Produkce odpadních vod výhled    
Qp-výheld = Qp-rozvoj + Qp-stav = 806 + 4973 = 5 779 m3/den 

Po provedení intenzifikací bude ČOV pro výhledové potřeby města vyhovující.  

Vodní plochy a toky 

Vodohospodářské objekty 



 

88 

 

Objekty na Dyji - Úprava Dyje Břeclav – Ladenský most  

Součástí úpravy Dyje v úseku do km 31,3 - 32,1 jsou 4 nápustné a výpustné objekty, které zajišťují 
napájení odstavených ramen vodou. V km 28,549 je odběrný objekt pro závlahy Břeclav-Lanžhot – 
dvě železobetonové trouby DN 100 s kanálovými šoupátky.  

Čerpací stanice Ladná  

Čerpací stanice Ladná v km 29,9 s gravitační výustí do Ladenské strouhy ovládá režim vnitřních 
vod v povodí č. 2 (Trkmanka – Dyje – Ladenská strouha). Jde jednak o vody vnitřní srážkové, 
jednak průsakové. Voda je sváděna z povodí k čerpací stanici odvodňovacím kanálem – odpadem 
„D“. Záměrná akumulace není u čerpací stanice uvažována; režim velkých vod vnitřních je 
ovládán; zvýšení hladiny podzemní vody není hlavním účelem uzávěrů u čerpací stanice, ale může 
být vhodnou manipulací zajištěno v dosahu přiměřeného vzdutí. Odběry vody z čerpací stanice se 
neuvažují.  

Jez Břeclav  

Stabilizace dna. Povodňová ochrana města Břeclav – umožnění dělení průtoků do odlehčovacího 
ramene a Dyje. Zajištění min. průtoku Mlýnským náhonem MQ = 1,0 m3/s (společně s pohyblivým 
jezem Poštorná). Zajištění min. průtoku do odlehčovacího ramene Poštorná MQ = 0,5 m3/s (pod 

jezem Poštorná). Umožnění spádu pro výrobu el. energie v MVE. Zajištění odběrů vody pro 
odběratele: Závlahy Břeclav – Lanžhot; Závlahy Podivín – Lužice; Gumotex Břeclav, a.s. a 
Fosfa, a.s.  

Jez Poštorná  

V součinnosti s kombinovaným jezem Břeclav zajišťuje:  

 dělení povodňových průtoků do Břeclavi a odlehčovacího ramene (povodňová ochrana 
Břeclavi),  

 zásobení prameniště Břeclav – Kančí obora infiltrací z nadjezí a nátokem pravobřežní propustí 
v km 4,5 OR,  

 manipulací průtoky vhodně zatěžovat městskou trať v Břeclavi,  

 současně s kombinovaným jezem Břeclav umožňovat odběry. 

Ostatní objekty u jezu Poštorná zaručují:  

 odběr do Mlýnského náhonu,  

 průtok rybníkem Včelínek,  

 možnost zvodnění a odvodnění území mezi Dyjí a odlehčovacím ramenem.  

Mlýnský náhon 

(od zaústění do Dyje v km 22,700 po odbočení z OR v km 4,128) a rozdělovací objekt – ve správě 
Lesy ČR s.p., oblastní správa toků Brno.  

Objekty na Včelínku (km 0,000 – 2,420) 

Ochrana obytných domů před záplavami v Břeclav – Charvátské Nové Vsi, které byly situovány 
v inundačním prostoru Dyje a byly ohroženy přibližně od dvacetileté vody výše. Ochrana silnice 
Břeclav – Poštorná – Charvátská Nová Ves – Lednice, která byla v úseku Poštorná - Charvátská 
Nová Ves v dosahu dyjských záplav a to přibližně od dvacetileté vody výše. Ochrana před 
záplavami sídliště Břeclav Na Valtické, které je situováno v dosahu dnešních záplav. Umožnění 
zaústění kanalizačních odlehčovacích stok do Včelínku.  

Hydrologické údaje povodí 
Základní hydrologické údaje jsou uvedeny dle podkladů ČHMÚ roku 2007.  

tab 20. Dyje – hydrologické údaje v profilu nad odbočením odlehčovacího ramene nad Břeclaví  

Hydrologické číslo povodí 4-17-01-045  



 

89 

 

Plocha povodí 12 277,56 km2 

Průměrné roční srážky 592,5 mm 
Průměrný roční průtok 31,516 m/s 
m – denní průtoky  30 90 180 270 330 355 364 dnů 

Qm (1931-1980)  82,9 52,8 34,3 22,4 14,5 9,70 5,46 m
3

/s 

Qm (1988-2001)  62,1 33,4 22,9 15,4 10,8 8,85 7,56 m
3

/s 

N - leté průtoky – ovlivněné 1 2 5 10 20 50 100 let 

Q
N
 160,0 230,7 341,4 436,4 540,8 693,3 820,0 m

3

/s 

tab 21. Včelínek – hydrologické údaje v profilu hráze Mlýnského rybníka (Apollo)  

Číslo hydrologického pořadí 4-17-01-062  
Plocha povodí 155,6 km2 
Průměrné roční srážky 566 mm  
Průměrný roční průtok 0,198 m3/s  
M - denní průtoky m  30 90 180 270 330 355 364 dnů 

Qmd  0,45 0,20 0,11 0,055 0,025 0,012 0,003 m
3

/s 

N - leté průtoky N  1 2 5 10 20 50 100 let 

Q
N
 4,0 6,0 9,0 11,5 14,0 18,0 21,5 m

3

/s 

Hlavní osou hydrografické sítě řešeného území je řeka Dyje patřící do úmoří Černého moře. Dle 
evidence vodních toků správcem toku je Povodí Moravy, s.p. a identifikátor toku je 10100006 a 
číslo hydrologického pořadí je 4-17-01-045 a 4-17-01-047. Pro zlepšení protipovodňové ochrany 
města bylo dále vytvořeno Odlehčovací rameno řeky Dyje v rámci vodohospodářského uzlu 
Břeclav. Odlehčovací rameno obtéká město západně a prochází prostorem mezi Břeclaví a 
Poštornou. Odlehčovací rameno je trvale zvodněno, správcem toku je Povodí Moravy, s.p. a číslo 
hydrologického pořadí je 4-17-01-061 a 4-17-01-063. Vodou z Odlehčovacího ramene řeky Dyje je 
napájen Mlýnský náhon, který protéká podél pivovaru, přes mlýn, před sportovním areálem 
Tatranu Poštorná je část průtoku odváděna zatrubněním zpět do Odlehčovacího ramene řeky 
Dyje. Mlýnský náhon pokračuje původním řečištěm (Stará Dyje) a ústí v ř. km 18,6 do řeky Dyje. 
Dle evidence vodních toků Ministerstva zemědělství ČR je délka toku 4.487 km, správcem toku 